
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455 Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2017330002550, DE 08 DE SETEMBRO DE 
2017 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SARAH ALCOLUMBRE GONÇALVES.
CPF: 082.930.822-91.
MARCA/MODELO: HONDA/WR-V EX CVT.
CHASSI: 93HGH8840JZ109835.

Protocolo: 225067
PORTARIA Nº 2030 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 017/2017 – Pregão Eletrônico nº 017/2017-SEFA, tendo como 
objeto: Instalação da Rede Elétrica Geral, Rede Elétrica para ar-
condicionados, e Rede elétrica para Lógica, nas dependências do 
Prédio do Órgão Central corredor TC, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação 
Funcional nº 5206855/1,  ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, BRENDA MONTEIRO 
BATALHA, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional nº 
51855666/2, lotada na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 225129
PORTARIA Nº 2017330002548, DE 07 DE SETEMBRO DE 

2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CARLOS DE ALMEIDA MACIEL FILHO.
CPF: 149.847.414-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR ZEN 16A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.553,14.
PORTARIA Nº 2017330002552, DE 08 DE SETEMBRO DE 

2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ED CARLOS RODRIGUES DE SOUZA.
CPF: 777.519.812-53.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.290,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.919,78.

Protocolo: 225065
PORTARIA Nº 2032 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 016/2017 – Pregão Eletrônico nº 016/2017-SEFA, tendo como 
objeto: Contratação de empresa para os serviços de assistência 
técnica (manutenção preventiva e corretiva) em balanças 
rodoviárias da SEFA, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO 
NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional 
nº 5206855/1,  ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, CILAS DOS SANTOS SOUZA, 
Auxiliar de Informações Área de Saúde, Identifi cação Funcional 
nº 00727423/1, lotado na CECOMT Itinga.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 225132

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - 
CAIF/DTR

 PORTARIA Nº 2017330002554, DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2017 

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002011, de 24 de 
maio de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: SAMUEL PEREIRA DE FREITAS.
CPF: 610.514.546-20.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.

Protocolo: 225070

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DA FAZENDA
CERAT – ABAETETUBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Abaetetuba – PA, 06 de Setembro 
de 2017
 O Ilmo. Sr. CLAÚDIO BERNARDO DA SILVA, CORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE ABAETETUBA, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda , FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma 
abaixo relacionada a abertura de ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÂO FISCAL de Nº 062017820000008-3, fi cando a 
mesma NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15(quinze) dias, a contar da data 
de publicação deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida 
Pedro Rodrigues, nº 140, Centro – Abaetetuba- PA, ressaltando 
que o não atendimento no prazo estabelecido ensejará a adoção 
de medidas cabíveis em defesa   do Erário Estadual.
 DOCUMENTOS
-COMPROVANTE DE RECEBIMENTO DE MERCADORIAS(CANHOTO 
DE NOTA FISCAL) DAS NOTAS FISCAIS Nº 3116, 3207 E 
3222(ANEXAS);
-CONHECIMENTOS DE TRANSPORTES REFERENTES AOS 
TRANSPORTES DAS MERCADORIAS -CONSTANTES DAS NOTAS 
FISCAIS Nº 3116, 3207 E 3222(ANEXAS) E REFERIDOS 
RECOLHIMENTOS;
-DAE DE RECOLHIMENTO DE ICMS DAS NOTAS FISCAIS Nº 
3116, 3207 E 3222;
-DETALHAMENTO DAS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES DE CARGAS DAS NOTAS FISCAIS Nº 3116, 3207 
E 3222;
-MANIFESTO DE CARGAS DAS NOTAS FISCAIS Nº 3116, 3207 
E 3222;
-COMPROVANTE DE DEPÓSITO BANCÁRIO/ COMPROVANTE DE 
CARTÃO DE CRÉDITO/CHEQUES REFERENTE ÀS OPERAÇÕES 
COMERCIAIS VINCULADAS ÀS NOTAS FISCAIS Nº 3116, 3207 
E 3222;
-DECLARAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA, COM 
FIRMA RECONHECIDA, INFORMANDO QUEM ADQUIRIU AS 
MERCADORIAS DAS Nº 3116, 3207 E 3222, ALÉM DE OUTROS 
-DOCUMENTOS QUE COMPROVEM AS TRANSAÇÕES COMERCIAIS 
ENTRE AS EMPRESAS;
-PEDIDO DE VENDAS REFERENTE ÀS MERCADORIAS DAS NOTAS 
FISCAIS Nº 3116, 3207 E 3222;
 Thiago Bruno da Silva Celestino
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
Matrícula: 05.915.216-01
 RAZÃO SOCIAL: A M DAVID COM. E IND. DE MADEIRAS
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.234.204-4
PERÍODO: 08/2012 À 08/2012
ENDEREÇO: RODOVIA PA 150, SN, ZONA RURAL,
CEP: 6845000, MOJU/PA
CLÁUDIO BERNARDO DA SILVA
Coordenador – CERAT - Abaetetuba/PA

Protocolo: 224971

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

PORTARIA N.º201701001121 DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018615/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Raimundo de Sousa Pinto – CPF: 
127.262.062-04
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 , GRAND, FLEX Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701001123 DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018619/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Hiroshi Ota – CPF: 177.720.362-72
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001125 DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018672/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Estelio Raimundo de Oliveira Arias – CPF: 
089.024.882-68
Marca: VW/FOX 1.0 COMFORTLINE Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001131 DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018506/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Telma Maria da Silva – CPF: 116.649.322-91
Marca: FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 7 LUGARES, FLEX. Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201701001129 DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 002017730017936/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Silvio Alves da Silva – CPF: 610.312.082-91
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LT Tipo: Pas/Automóvel 

PORTARIA N.º201701001127 DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 002017730018595/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Sergio Monteiro de Brito – CPF: 353.348.602-
82
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONOFLEX. Tipo: Pas/
Automóvel 
 PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT 

PORTARIA N.º201704005964, DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018652/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ivaldo Ferreira – CPF: 105.696.502-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD X/Pas/Automovel/9BRB29BTXE2052481

PORTARIA N.º201704005966, DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018641/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Fernandes Pinheiro – CPF: 082.588.722-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171E4044155

PORTARIA N.º201704005968, DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018669/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marcelo Cristo Nunes – CPF: 329.635.132-91
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX SPORT.GII/Pas/
Automovel/8AWPB45Z9DA532136

PORTARIA N.º201704005970, DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018039/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ronicleiton da Cruz Quadros – CPF: 951.686.212-
87
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 HIGH/Pas/
Automovel/9BWDB45U0ET082385

PORTARIA N.º201704005972, DE 08/09/2017 - PROC 
N.º 2017730018668/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 


